
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 19 DICEMBRE 2019 

Determinazione dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito n. AGLP/ 7 /2019 

AREA PROPONENTE 

 

Area Affari Generali, Legali e 

Patrimonio da Reddito 

V 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Area Affari Generali,  
Legali e Patrimonio da Reddito 

(avv. Massimo Meraviglia) 
 

Firmato 
digitalmente   

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria 
Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

 
Firmato 

digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Procedimento di esecuzione immobiliare a carico del debitore 

Sig. Fredducci Giovanni: autorizzazione alla liquidazione delle 

competenze del C.T.U. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito, 
 
- vista la sentenza n. 12458/2014 del Tribunale di Milano, sez. XI° Penale, nei confronti del 

Sig. Giovanni Fredducci, emessa nell’ambito del procedimento penale, nel quale veniva 
disposta in favore della costituita parte civile ASP IMMeS e PAT una provvisionale di € 
60.000,00; 
 

- confermato la necessità di recuperare il credito così come quantificato dalla sentenza di 
cui sopra, sia tramite pignoramento presso terzi, sia mobiliare o immobiliare, a seconda 
dei risultati delle ricerche effettuate dall’Ente nei confronti del Sig. Fredducci;  
 

- ricordato  che con determina n. DG/141 del 21/07/2017 si conferiva formale mandato agli 
avvocati interni Massimo Meraviglia e Sabrina Allisio, al fine del recupero delle somme 
come da sentenza n. 12458/2014 del Tribunale di Milano, sez. XI° Penale, col potere di 
rappresentare e difendere l’Azienda, anche disgiuntamente tra loro, nel relativo giudizio 
ed in ogni sua fase successiva ed esecutiva e di merito, in ogni suo grado, con ogni 
facoltà di legge, compresa quella di proporre domande riconvenzionali, di chiamare in 
causa terzi, di conciliare e transigere, rinunciare agli atti del giudizio, di farsi sostituire ed 
eleggere il domicilio; 
 

- atteso che il procedimento di esecuzione immobiliare promosso avanti il Tribunale di Pavia 
R.G.n. 753/2017 Dott.ssa Appiani, avente ad oggetto il pignoramento dell’immobile di 
proprietà del Sig. Fredducci Giovanni, sito in Trivolzio Via Abbaini n. 42, nell’ambito del 
quale è stato nominato in qualità di C.T.U. l’Ing. Asta Giuseppe; 
 

- dato atto che l’Ing. Asta Giuseppe ha espletato l’attività in qualità di C.T.U. per la 
redazione della perizia di stima dell’immobile oggetto del pignoramento, liquidata dal 
Giudice con onere posto a carico del creditore procedente;  
 



2 

- vista la fattura n. 5/001 del 14/01/2019 di € 1.232,92 IVA compresa emessa dal Dott. 
Asta Giuseppe per la suddetta consulenza tecnica d’ufficio; 
 

dato atto altresì che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito 
all’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali, 
Legali e Patrimonio da Reddito;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-
amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione 
e Contabilità;  
 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi 
apposto dal Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni 
conferita con Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 
all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di 
Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, 
Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 
“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa 
Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 

1) di impegnare l’importo di € 1.232,92 IVA compresa per il pagamento delle prestazioni 
effettuate dal C.T.U. sig. Asta Giuseppe per la redazione della perizia di stima dell’immobile 
oggetto del pignoramento, come da fattura n. 5/001 del 14/01/2019; 
 
2) di formalizzare idoneo stanziamento in bilancio per l’onere derivante dal presente 
provvedimento, che verrà finanziato mediante autorizzazione n. 36/2019 
CO.GE518.011.00200 dell’Area Economico-Finanziaria. 
 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito 

(Avv. Massimo Meraviglia)  
 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


